Mulier podagra non laborat, nisi mēstrua defecerint. .xxix.

Per podagra nõ laborat ante vsum venereorum. .xxx.

Dolores oculorum meri potio, aut balneum, aut fomentum aut venesectio, aut medicamentũ epotum soluit. .xxxi.

rum multitudo, cum nõnulli sint qui nihil exercitantur, & cruditatibus, atq; ebrietatibus offendantur, & ante cibum assumptum bibant vina potẽtia, ac venereis vtantur imoderatis, nõnullis vero, & si non in his oĩbus, in vno saltẽ, aut duobus ex his quæ sunt dicta delinquant. Sed cõ peccatũ fuerit magnũ: sæpius in vno eorũ quæ diximus deliquisse sat erit. Ob hanc igitur causam et eunuchi podagra corripunt, quãuis nullum habeant vsum venereorũ. Talis enim est eorũ desidia, infaciabilitas ebrietasq; vt etiam sine venereis podagra corripit possint. Hęc eadem de articulo morbo existimes dicta, omnes siquidem qui eo laborat magna ex parte prius podagrici fiunt. Accedit & ad has causas ob quas pleriq; incidit in podagras: q mulieres & patres: & auos habuere podagricos, in quibus semen erat viciatum: atq; ideo natis vehementiorem fecerunt partium imbecillitatem. .xxxix.

Mulieres non fiunt podagricæ ratione euacuationis. Ostensum est. n. in præcedente sermone: q nisi humores superabundauerint, ex sola partium imbecillitate non potest podagra fieri. Verum rursus & hoc prius quẽ erat verũ: vbi nõ oĩo mēstrua defecissent: quia parua erant delicta q ætate superiore mulieres admittent, nõc vero ob eorũ magnitudinẽ quãdã podagra laborant anteq mēstrua deficiant, cõ nõnullis pauca exeant, nõnullis autẽ vel mediocria. .xxx.

Quod magnam vim habeat ad podagræ generationem vsus venereorũ liquet et in pueris & ex his q paulo antea de eunuchis dicebat. Eunuchos itaq; vidimus quosdam podagra laborantes, pueros autẽ nõ vidimus. Verũ & siq; tali est passione correptus, vna & genuũ articuli: & manuum intumuerunt: instar morbi articularis repente facti a plenitudine ex multis cruditatibus aceruata. .xxxix.

Singula horum quę dixit, magis experientia: & non ratione aliqua videtur mihi Hippocrates cognouisse, nil. n. mirum si homo dolens cum isset ad balneum dolore fuit liberatus, vel si non permissus bibere vinũ, deinde nullam ex hoc sentiens vtilitatem motus est ad bibendum, alioquin multum appetens vini, & posthac melius se habuit. Sicuti igitur & plura alia quæ medici hoc modo inspe-

zere, sunt ab eis scripta absq; aliqua determinatione, ita & hæc mihi videntur ab Hippocrate, neq; vt rationali dicente, dispositiones, neq; vt empirico, concursus. Vtilitas aut; que nobis pot; aduenire, ex sermonibus hoc modo scriptis est inquit; rentibus dispositiones, in quibus meri potio: & balnei: & singulsi eorum que scria tim dicta sunt: vtile sit, quod & mihi contigit. Nã q; oino sint aliqui oculos dolentes, quorum nonnulli meri potiõibus, nonnulli balneis iuuent; fidem Hippocrati adhibens eram per suasus, neq; n. illud scripsisset, si nõ vidisset. Non tamen ab aliquo præcepto: tale auxilii aliquod animaduerti fuisse adhibitum. Cum itaq; omnes quæsiem dispositiões in quibus sit necessariũ, non in oculo tantum, sed & in alijs partibus fieri dolores, deinde mihi ip; si per suasus ad inuenisse, hinc cõsideraui eaz; indicia dispositionis, & postq; etiam his credidi, tunc ausus sum remedia afferre dolentibus, & primũ quidem iuuenem balneauĩ, cui medicus non absq; ratione in die secundo ab initio venam secuerat, & deinceps curauerat medicinis quas experientia cognouerat, cum inflãmatio sola obsideret oculos. Dolebat aut; vehementissime in quibusdam insultibus in quibus aiebat ipse sentire se acres humores, qui vniuersim defluebant ad oculos, mox post eorum excretionem vehementia doloris sedabatur, non tamen dolor omnino cessabat, & hoc illi per totam quintam accidit diem, maius semper habens incrementũ. Cum igitur dolorem non posset tolerare, me, & quendam alterũ ex ocularibus medicis aduocauit in vrbe Romana probatissimum. Illi itaq; videbatur vtẽdum esse collyrio quodam ex his quæ emplastica nominant; & anodyna, idest dolorem sedantia, cuiusmodi sunt quæ ex Ceruisa lota. Amylo, & cicuta componunt; nam sic maxime posse reprimi p; emplastica id quod influebat, & simul sensum torpescere per infrigidantia sperabat. Ego vero ab initio suspecta habui talia medicamenta, neq; enim vehementes reprimunt fluctiones, sed excerni prohibent, atq; ideo si humores fluentes acres extiterint, corneam erodi cõtigit, si vero multi, magis irritari, ac vehementer extendi, ac si rumpeatur, ex quibus nisi, medicamentum fuerit vehementer stupefaciens, dolores impatibiles excitant;. Si vero fuerit adeo vebementer stupefaciens, vt ex eo oculi maximã inflãmationẽ non sentiãt, necessarium est simul quidem vim visoriam offendi, adeo q; cessante inflãmatione, vel debilitate, vel nihil omnino videant, simul aut; & quãdam prædurã dispositionem: & que difficulter sanari possit: in oculoz; tunicis derelinqui. Cum igitur ista nouissem: atq; animaduertterem humorẽ influentem nõ paucum: & fortiter acrem: ac calidum: primũ fomento vtendum censui: experientia gratia, tanq; ex ea certius cogniturus qualis nã foret dispositio. Solet enim in his fomentum vsq; ad aliquid dolorem mollire, sed alteram fluctionem aduocare. Qua enim ratione potest id quod in oculis continet; discutere, eadem etiam alteram ex vicinis attrahere. Verum q; primum: & aquam calidam: & spongiam affert; iussi. Aeger ipse se dixit expertum esse tota die idem remedium, primũ quidem dolorem minuere: sed paulo post maiorẽ facere: quæ ego cum audissem medicum ocularem dimisi: pollicitus ipse expectare: & ægrum absq; medicamento frigidò a dolore liberare. Cum aut; solo balneo vsus essem, ita dolorem sedauĩ: vt tota nocte dormiret aeger, & neq; semel aliquem qui iuxta dormiebant aduocauerit. Ab hinc in reliquis in quibus per signa cognoui, influere quidem humores acres ad oculos, nõ tamen corpus esse plenum, balnei vsu dolorem sanauĩ. Alium autem quendam iuuenem qui iam pluribus diebus inflãmatione patiebatur in oculis rura colẽtem: nõ prope ciuitatem vidi, postmodum quoniam passio perseverabat cum ad ciuitatem venisset

venisset squalidos habentẽ oculos sed valde tumidas, ac plenas sanguine eas, quæ in ipsis venas erãt, cui iussi, vt se leuaret, ac potu vtetur meratiore, & ita se sopori traderet. Et quidem somnus ipsum pfundus iuuasit, & mane sine dolore surrexit, mihiq; prebuit audaciam in quibus sanguis copia crassioris in oculorũ venulis continetur sine plethorica in toto corpore dispõne, vini potione diffundere sanguinẽ, atq; euacuare potetẽ & sui motus vehemẽtia obstructiones aperire. Hæc igit; sunt

BAlbi ab alui profluuiò maxime capiuntur.
Qui acidum eructant, non valde morbo laterali corripuntur.

.xxxii.

.xxxiii.

fortia remedia doloris oculoz; Securissimũ aut; fomentũ est & omnino aliquã afferẽs utilitatẽ vel tanq; signũ ad dignotionẽ, vel tanq; causa sanitatis oculoz;. Quando enim nihil omnino in fluit in oculos, fomentũ discuti

ens eam quæ in ipsis continet; superfluitatẽ restituit. Cum vero adhuc influit, cum primum adhibetur suo calore, aliquod affert mediocre leuamen, sed paulo post dolorem auget, & tunc fit signũ dignoscitiuum, ex quo nos dispositionem compræhendentes, ad totius corporis euacuationem peruenimus, ipso quidem sanguine redundante, per venæ sectionem, sed malitia humorũ ifestante, per purgationẽ neq; enim est difficile admodum distinguere alteram ab altera. .xxxii.

Sicuti p; felix est hæc, idest balbutire linguæ vitium est nõ vocis, sic & traulizatio eiusdem verbũ significationis, in sermone græcorũ non potente lingua exq; te eas de articulare voces quæ per, t, & r, proferunt, qualis est hæc ipsa traulizatio, & hæc aliæ similes, trachi, tribi, trachy, trocos, tripheros, & quæcumq; aliæ tales. Hæc siquidem omnes exigunt linguam se ampliantem, ac prioribus deturbis intente. Quoniam igit; in quibusdã fuerit imbecillior: peius firmat; & sonum, t, & r, nequit dearticulare, sed ad, t, & l, facile labit. Hoc aut; ei potest accidere qm sit breuior, q; ipsi conueniat: quod rarissimum existit. Sed & quia molliorẽ: atq; humidiorẽm habet temperaturam: quã ob causam & pueri, balbutiunt cum tale ipsis cõtingat, quale etiã & i ambulatione fit nã & hanc nonnulli eoz; neq; oino habent: nonnulli vero nõ sufficenter, cũ crura nequeãt in eis ppter mollitiẽ sit miter stabiliri. Quibusdã vero eoz; etiã ætate integra: cũ in loquẽdo laborauerint: balbutire cõtigit: si aut; & illis qui plurimũ tibia ceciderint: & quibus vires ex morbo sunt debilitatæ, sicuti & quibusdã quibus lingua est vehementer exiccata. Verum siccitas tãta nulli inesse potest qui habitum seruet naturalem: atq; i seo solius humiditatis immodicæ est casus in his qui natura balbutiunt id locutionis detrimetũ: cũ linguæ musculi nequeãt firmiter stabiliri: qd eis pot; accidere: vel pp; suã: vel pp; netuoz; imbecillitatẽ: quos videlicet a cerebro suscipit: Quare & ebrii aliqui balbutiunt, tum quia multa humiditate perfundit; cerebrũ, tũ quia etiã ab ipsius multitudine pgrauat;. Cõtinet igit; h s q; sunt balbi natura altez; horũ, aut cerebrũ habere humidũ, vel linguã, vel utrũq;. Et cerebro qdẽ talem sortito temperaturã defluere ab eo multas par; est humiditas superfluitates, atq; inde fluẽtes in ventrẽ suscipi. Vnde & longis ventris pfluuiis hõ capitur. Lingua vero admodũ humidã ex natura existet; & ventriculũ talẽ esse par; est, vt q; alterã sui tunicã cõem habeat ad linguã, imbecillit; aut; ex humiditate ventriculi ppria passio est diuturnũ profluuium. .xxxiii.

Acidum eructantes, hoc est acidũ ructũ habentes, raro inq; capi a morbo laterali, Nã quod dicunt, nõ valde, idẽ ostendit qd raro, nõ nullo modo, vt q;

dam libri expositores scripserit. Dictum aut a nobis est vbi de morbo laterali ser-
monē habuimus, q̄ hic qd̄ vna cū flauis, ac ruffis fit sputis ex biliosis humoribus
ortū habens. Hic vero cū spumeis ex pituitosis sicuti q̄ cū nigris fit sputis, ex melā-
cholicis, q̄ vero cum rubeis ex ipso sanguine. Est. n. hic morbus, inflāmatio mēbra-
næ, quæ subcingēs nominat, adueniēs. Cū vero vnaquæq̄ inflāmatio ex alio cuius
humoris fiat supabundātia, secundū eius naturā, & sputi species morbo laterali la-
borātibz aduenit, & spes salu-
tis, ac mortis habetur. Nō eque
aut mēbranæ, ac pulmo sunt na-
tura apte humores suscipere, de
sa sigdem est mēbranæ substā-
tia, pulmo vero pte in oī rarus,
ac laxus. Quare huic qd̄ prom-
ptū est oēs suscipere humores.
Membranæ autem subcingenti
plus biliosos. Ob hanc igit̄ cau-
sam q̄bus pituita natura super-
abundat, raro a morbo laterali
corripiunt, p̄sertim si salsedinē, atq̄ acritudinē aliquā sibi adiūxerit. Talis, n. in
testina mordēs irritat ad deiectionē in qua cōtingit non solā pituitam, sed plures
alias etiam superfluitates excerni. Dicebat vero ipse in libro de aere, & aqua, & lo-
cis, eos qui habent ventrem natura humidum minime morbo laterali, atq̄ alijs
morborum generibus corripi.

Q Vicūq̄ calui sunt, his magnæ ua-
rices nō fiunt. Quibus vero cal-
uis varices magnæ superueniūt
hi rursus capillati fiunt. .xxxv.
A Qua intercute laborātibz, tussis fu-
perueniens malum. .xxxvi.
Difficultatem vrinæ, vena secta iuuat,
secare vero interiores. .xxxviii.

Q Vando in viri sapientis libro sermo iuenitur aliq̄ manifestum habes
mendacium, non sine ratione longentes contingit dubitare, & primum
quidem sibi ipsis diffidere, quasi neq̄ illa quæ sunt manifesta noscētibus
deinde suspicari ne quod falsum fuerit interiectū. Quis enim nesciat caluiciū esse
passionem insanabilem? Sed neq̄ verum q̄ magnæ varices caluis nunquam ad-
ueniant: sicuti neque q̄ varicibus aduenientibus caluicies cesset, nisi forte,
vt nōnulli inquirunt, vocatum a medicis capillorum defluuium caluiciū nomi-
net, illud enim cum a vitiosis humoribus, sicuti quæ Ophiasis, & alopetiæ, passio-
nes capillorum nominant a grecis, generet q̄n̄ iidem humores ad crura decubunt,
possunt varices facere, & capillos restituere. Si enim prius a vitiosis humoribus
corruptis eorū radicibus corrumpi contigerat, nōc fit verisimile, vt eisdem humo-
ribz alio transpositis ad primā naturam capilli redeant. .xxxv.

Superuenire passionibus alias passiones, & casus, prisci medici dicere consue-
uerunt quæcunq̄ ipsius passionis ad auctæ ratione cōtingere cōsueuerunt.
Talis, n. est Praxagoræ liber de superueniētibus inscriptus. Sic aut̄ & nōc de
tusse dictum est, Neq̄ enim cum ex alia fit occasione in homine aquā intercutē pas-
siente tussis signum est exiciale, sed quando ipsius morbi ratione. Cū enim in pas-
sione tali aquosa humiditas tm̄ ad auctā fuerit, vt iā asperas occupet arterias deide
superuenit tussis, periculū iminet ne hō haud ita multo post strāgulef. .xxxvi.

Hic sermo verus neq̄ est nisi, & cōiunctionē assumpsit, ita vt aphorismus
talis fiat. Difficultatē vrinæ, & venę sectio soluit. Re vera, n. & venę sectio
soluit difficultatē vrinæ, illam videlicet, quæ pp̄ inflāmatōnē, & multitu-
dinem fit, Quod aut̄ dicitur secare ve ro interiores, si de venis manuū dicitur, caret
veritate

veritate, neq̄ confessum neq̄ consentiens Hippocrati. Videtur siquidē in oibus
libris suis i his q̄ supra hepar sunt ex manibus sanguinē mittere. In inferioribz ve-
ro eas q̄ in genu, vel talo iunt, secari iubet. Siq̄ vero de his ipsis ipsum dixisse ar-
bitret. Secare aut̄ interiores, hoc dictū parū vim habet. Ab vna, n. ambę nascunt̄,
cū ea q̄ in genu est trifariā diuidat, qm̄ & vna vena ad hoc puenit mēbrū, non sicuti
ad manū duę. Meli? itaq̄ sit & hūc aphorismū vnū ex adiectis opinari. .xxxvii.

Angina habito, si tumor fiat in col-
lo bonum. .xxxviii.
Cancros occultos omnes melius ē
non curare, Curati enim cito pere-
unt, nō curati vero longius tēpus
perdurant.

Sermo verus est, & causa in
promptu, si qd̄ ex intimi-
oribus, & principaliori-
ribz partibus, passiones p̄fert
ad cutē transferri. .xxxviii.
Ocultos cācros dixit,
vel eos q̄ sūt sine vlce-
rationē, vt absconditos,
hoc ē nō apparētes,
q̄ rursus idē significat, ac si di-
ceretur, qui in profundo corporis sunt. Sed & curare duplex est. Vnū quidem om-
nia agere, vt particula patiens ad sanitatem perducatur, alterum autem eam adhi-
bere prouidentiam quæ passioni congruat, hoc est ipsam mollire, ac mitiorem face-
re, & tum præcipue, cum adest exulceratio. Tunc enim est necessariū, vt si nō aliud
agamus, saltem saniem abluamus, humido aliquo utentes, non quocunq̄, sed vel p̄
experientiam, vel p̄ indicationem inuento, quod neq̄ putrefacere, neq̄ irritare par-
tem patientem sit natura aptum. Ab hac igitur curatione, neq̄ absterere cōuenit,
neq̄ illi q̄ sunt sine vlceratione Cancrū indigēt ea. Aliā vero quæ fit p̄ sectionem,
vel vltionē, quæ sola sunt remedia. Cancrorū, cōsulit vt in Cācris occultis non ad-
hibeamus, q̄ igitur illi q̄ sunt in partibus penitioribus talia remedia non deside-
rant, et experientia docet. Egdē scio oēs qui huiusmodi Cācros curare tētarūt, ma-
gis illos irritasse, & breui hoies iteremisse. Nam & q̄ Cancrū in palato cōstitutū, &
in sede, & in sinu abscondito muliebri, vt vserūt, vel secuerūt, nō potuerūt vlcera ad
cicatricē perducere, & homines in cura afflictos, ac maceratos, vsq̄ ad mortē colli-
quarunt quæ si nullam curationem abhibuissent longiori tempore vitam cum mi-
nori molestia transegissent. Tales igitur Cancros nullo modo curare tentemus.
Ex eis vero qui in summa parte corporis hærent, illos tantummodo, quos possu-
mus vna cū radicibus ipsis, vt quispiam dixerit, secare. Neq̄ enim malum est, ve-
luti radices quasdam Cācri, nominare eas quæ plenæ sunt sanguine melācholico
venas, & vsq̄ ad loca circūstantia distenduntur. Multi, n. magnæ auctoritatis me-
dici, neq̄ hos manus opera curari, permittunt. Sed illos tantum qui exulcerati, si
mulque laborantes molestant, adeo ut ipsi vltro manu curari desiderēt, & simul
sunt in talibus partibus siti, quas possumus vna cū radicibus secare, & exurere.
Quidam vero neq̄ hos amoliri permittunt, sed omnino absterendum consuluūt a
remedijs potentibus in omni natura. Cancrū. Qd̄ vero Hippocrates nunq̄ consu-
luisse curare pontenter Cancros in partibus corporis penitioribus conditos, ex
ipsa passionis natura licet coniectari. Si vero & eos qui in summa parte corporis
hærent, absq̄ vlcere incertum est, quantum ex verbis aphorismi conijci potest. Ip-
sum vero scripserunt Artemidori, & Dioscoridis sectatores: vsq̄ ad ea verba.
Non curare melius est. .xxxix.

Convulsio, vt & ipsum indicat nomen conuulsis fit ad propria capita misera
lis, vt autem clarius diceretur reuulsis, sicuti etiam est motus eorum secundum
naturam, verum hic haud quaquam fit sine animalis appetitu. Conuulsio
autem passio est inuoluntaria ad similes venientibus nervosis partibus in eis d' spoli
tionem quam etiam in motibus factis secundum appetitum assumpserunt. Nam ex re
pletione fit, sicuti etiam in excedentibus secundum humiditatem aeris ambientis co
stitutiōibus accidit chordis. Nā

& propter hanc causam saepe rum
punt. Sic autē & in siccoribus
constitutiōibus afficiunt, nā in
se ipsas colligunt, ac couelluntur
oia nervosa corpora violentius
exiccata sicuti quae ad ignem lo
go tpe lora calefiunt, simile quod
patiunt, & quae sol aestius exic
cauit. Conuulsio igitur non absque ra
tione a contrariis fit causis singul
tus vero concedat conuulsio stoma
chi noxiari, quā aliquid fuerit ser
monis propositum. Quando vero hoc solū
studuerimus, vt passionis substantiam cogno
scamus, melius fortassis fuerit non conuulsione noxiari, sed quaedam motū eiusdem cum vo
mitibus generis, intentū autē & illo vehementiore. Nā stomachus appetens eorum
aliquid quae in ipso continent expellere ad duos mouet casus: vehementiore quidem
in singultibus, mediocrem vero magis in vomitibus, siquidem in vomitibus appetit eam
quae in ventriculi spacio latiori retinet expellere. In singultibus autē & ea quae sunt
in ipsius ore penitiora. Per stomachum vero nunc a me intellexeris: non solum cum quā
ita proprie noxiatur, sed & ventriculi os. Quae enim in hoc continent ipso appetente ve
triculo expellere, singultus fit, quod vero eorum quae difficulter excernunt, & quae veluti
uti absorberit ventriculi os fiat per singultus excretio, discere licet, ex his quae quotidi
die eueniunt, oibus fere, vel magis, vel minus. Si enim solum quid acutum, veluti Piper
deglutierint, siue cum melle, siue aliquo alio: postea vinum biberint aqua calida tem
peratum statim singultiant, calore quidem potus piper ad interiora deueniēte, eius
vero acutis ventriculum molestante. Unde conatur motu violentiore rem in festan
tem expellere. Ostensum vero est in libro de causis casuum, quod & tussis, & sternutatio
& rigor ex talibus motibus sint.

Segitur quod & ad morsus dolor, sed consueti sunt morsus nomine, non doloris tales
casus appellare. Fit autē dolor propter quaedam similes inflammationi dispositione. Sic
autē noxiata est: quae & Erysipelata dolor consequitur. Quando igitur non ob talem di
spostionem dolor illi occupauerit, & morsus sensus absterit, relinquuntur vt dolor
fiat, vel propter obstructionem, vel propter spiritum flatuosum, vel aliquam inter
perie inaequalem quae febrilis calor aptus est natura sanare primum quidem incidens ex
nuans, atque discutiens, partim vero ad temperaturae aequalitatem perducens.

Dplex est huius loci scriptura, & duplex expositio, & utraque non caret ratione.
Nā & propter puris crassitudinem, & propter loci, saepius occultat puris in ali
quo loco comprehensi notitia. Recte ergo nonnulli scripserunt. His propter loci
crassitudinem, nonnulli vero. His propter puris crassitudinem non innotescit.

Morbum

Convulsio fit, vel ex repletione, vel in
anitione, ita vero & singultus. .xl.

Quibus dolor circa iliū fit absque
inflammatione, his febris superue
niens morbum soluit. .xli.

Quibusque suppuratio in corpo
re existens non innotescit, his ob
crassitudinem puris, aut loci non
innotescit.

Morbum regium hoc loco dicit qui fit ex hepatis inflammatione, tunc enim
duricies ostendit, & x. p. p. iv, id est tumorem praedurum, vel inflammationem
in hepate existere quae admodum & sine hac contingit quidem aliquando. pro
pter eius obstructionem morbum regium aduenire, contingit & ipsa natura quae pro modum
criseos ipsum humorem exuperantem in venis contentum, ad cutem expellente. .xliii.

Oportuit hunc aphorismum illi praordinari in quo dicit, Lienosis difficultas
intestinarum superueniens bo
num. Sed hic quidem inter sequen
tes scribitur post quatuor alios
intermedios. Nobis autem ne
cessarium iam ipsius meminisse.

Morbo regio laborantibus, si fiat he
par durum malum. .xliii.

Quibusque lienosi a difficultate intesti
norum capiuntur, his superueniente lo
ga difficultate intestinarum aqua intercus
aut leuitas intestinarum aduenit & mor
riuntur. .xliiii.

Quibus ex stillicidio vrinę ileos super
uenerit, in septem diebus pereunt ni
si febre superueniente, satis vrina fluxerit.

extenduntur, & noxae sunt laborantibus, conuenienter Hippocrates quem sine
habeat immoderata difficultas intestinarum, ostendit, quae talibus aduenit dispo
sitionibus, laesis siquidem intestinis a transitu vitiosorum humorum, & vis eorum
laborat, & temperies nativae caloris aboletur, ob hanc igitur causam, & aqua inter
cus & leuitas intestinarum, superueniunt. Leuitas quidem intestinarum, ex sola in
testinarum laesione. Aqua vero intercus propter hepatis compassionem, atque lie
nis, & omnis venenosi generis. .xliiii.

In ileo nihil exit inferius, neque si quis acerrimo utatur clystere. Vomitus autē
stercoris aduenit his qui exitaliter se habent. Quod igitur interclusa via exit
tus haec passio fiat, & quod in tenuibus intestinis, non autem crassis omnes fere fa
tentur, & quidem quod propter inflammationem, & propter obstructionem stercoris
siccis, vel humorum crassorum atque tenacium, dictum est a pluribus. Mihi vero vi
detur inflammationem, vel durum tumorem, vel abscessum, tantam facere posse lo
ci angustationem, vt nihil possit ad inferiora transmitti, quod autē humores crassi, atque
tenaces in causa fiat, non admodum mihi videtur probabile. Verum & hoc si libeat
posito, & siquid aliud dicatur praeter hoc. Verum quod videtur omnibus, quod apho
rismos exposuerunt, admodum mihi videtur difficile creditum. Ait enim quod vesica inflata
mata, angustia loci facta, ex compressione in intestinis passione affert, quod ileos quibusdam
nominat. Ego vero multos me puto in tota vidisse vita, nonnullos tantum periclitan
tes, non paucos vero et mortuos, non potentes mingere, quibus tunc manifeste omni
bus secundum propriam circumscriptionem plena vesica apparebat, adeo quod supra
modum erat extensa, & dolor, vt par est: inde accrescebat quorum tamen nullus fa
ctus est ileosus. Quomodo igitur quispiam vnum per suaderetur, ob vesicae infla
tionem angustiore facto intestino: ileon provenire? Non magis sane quam ex tu
more vteri in muliere grauida. Atqui usque ad ilia eius tumor extenditur, & magis

premere potest, atque angustare intestina tenuia, vesica vero si in timorem attollatur, solum potest rectum premere intestinum. Quidam vero etiā dicunt absurdus quod febris supueniens cōferat ileo. Nā febris quidem in inflammatione vesicæ nō absque ratione fieret, quin quanto illa maior, ac grauior: tantū augerī febrem cōiungeret cum casus sit inflammationis. Ileos vero ut ipsi aiunt ex inflammatione ortum habuit, & vnam tantum spem habet solutionis, inflammationis cessationem, eū quā etiam febrem sedari est necessarium. .xlv.

Vlcera quaecumque annua sunt: aut et diuturniora: os abscedere est necessarium & cicatrices cauas fieri. .xlv.

Ulcera quaecumque annua sunt, aut et diuturniora: os abscedere est necessarium & cicatrices cauas fieri. .xlv.

Ulcera quaecumque annua sunt, aut et diuturniora: os abscedere est necessarium & cicatrices cauas fieri. .xlv.

Quacumque vlcera longo tempore manent, vel cicatrice nullo modo adueniente, vel si facta sit rursus resoluta, nihil videlicet medicis in curatioe delinquentibus, necesse est: vel propter influxum vitiosorum humorum, vel propter dispositionem in membro contractam tempore ex humoribus influentibus, vel ob aliquam passionem ossis in eo loco corrupti: difficulter sanari. Alia itaque vlcera semper maiora, & deteriora sunt, atque haec omnia Phagedenas, id est exedentes antiqui nominabant. Quidam vero posteriores ea distinguere tentarunt propriam singulis dantes appellationem, & quaedam eorum Chironia nominantes, quaedam Telephia, quaedam Phagedenas, & alias adhuc curiosas magis afferentes appellationes. Nobis vero sufficit ex his quae aliquid loci occupant circa distantis, nonnulla quidem herpetas, id est repentes nominare, quando summas tantum partes cutis occupauerint, alia vero Phagedenas, quae carnem subiectam corrumpunt. Quod enim putridum, atque de pascens a nonnullis vlcus vocatur, non est propria vlcus differentia, sed passio complicata, ex ulcere, atque putredine. Scimus autem quod & absque vlcere putredo ipsa per se ipsam in multis corporis partibus constituit. Vocatur autem & anthrax, id est caro, vel vlcus crustosum cui iungitur multus corporum circumstantium feruor. Haec igitur propriam habere appellationem, Anthrax, Phagedena, & Herpes. Quaecumque vero vlcera sunt sine dictis casibus, haec ipsa per se ipsa solebant antiqui vlcera tantum nominare, de quibus nunc Hippocrates loquitur, de his peculiariter edocens, quod quaecumque talia sunt vlcera, in longum incidunt tempus. Videtur autem experientia rationi adstripari, & multa saepius ex hoc genere vlcerum, cum post multum tempus fuerint ad cicatricem perducta rursus inflammantur, ac disrumpuntur, ipsarum cicatrice soluta. Fit autem hoc talem aliquam ob causam. Quando ex adhibitis medicamentis: caro quae ossi superiacet patienti, exiccata contraxerit cicatricem, statim

statim quidem integra sanitas restituta videtur. Rursus vero paulatim aliqua influente sanie ex osse corrupto, in parte penitiora iterum aduenit inflammatio: & puris generatio consequitur, a quo tota superficies eroditur, caro vero emordetur. Quae nam igitur est talium sanatio vlcerum? Non profecto alia: quam ab ipso scripta in libro de vlcerebus, & a nobis in tertio de arte curatiua fuit demonstrata. Nam vlcera omnia exiccari oportet: praecipue vero in quibus patitur os. Terminus autem est siccitatis .xvi.

Qui gibbi ex asthmate, aut tussi fiunt, ante pubertatem moriuntur. .xvi.

Qui gibbi ex asthmate, aut tussi fiunt, ante pubertatem moriuntur. .xvi.

Gibbos solet Hippocrates nominare, quos nunc omnes homines conuexos appellant. Nam & vere eis est spina in parte posteriore conuexa. Conuexa igitur oppositè dicitur: caui, gibbo, regibbum. Sed haec quidem de sola spina graeci dicunt. Illa vero de oibus. Quomodo vero gibbilitas fiat, ipse narravit in libro de articulis, sicuti & de regibbilitate, & obliquitate ac cauitate. Haec sunt propriae, atque praecipue spinæ passiones, atque oportet illi qui vult istarum passionum habere noticia, his quae in eo libro scribuntur plenius incubere. Nunc vero a nobis dicentur ea quae ad propositum aphorismum videntur vtilia. Gibba fit spina aliquando propter ictum, aut casum, gibba etiam fit propter quaedam tubercula dura, quae in parte anteriori consistunt, a quibus si quando vna vertebra trahitur ad anteriora recurrit fit eo loco spina, ita & si plures fuerint se ordine consequentes, quādo vero non fuerint continuæ haec quae tenduntur vertebrae, gibbositas fit tantum partibus retro tendentibus quantum vertebrae extentae sunt ad interiora reflexae, nā hoc fieri videtur in oibus duris medioeriter tētis, veluti calamis, viminibus, virgis, & omnibus aliis huiuscemodi, & dictum est de his plenius in expositionibus libri de articulis. Nunc vero eos qui gibbi facti sunt ex asthmate, & tussi ante pubertatem cito inquit interire. Neque enim vult in his thorax, ut ipse dixit, vna cum aliis deinceps auergeri, atque ideo magna angustia praemittitur ea, quae respirationi obseruunt instrumenta. Omnibus quidem commune, qui sponte gibbi facti sunt, hoc est, quibus sine ictu, vel casu spina passa est, propter dura tubercula, & concoqui difficilia, tales fieri: Sed cum multa sit in tuberculis secundum tumorem, atque duriciem, & locum in quo constituunt differentia, quae quidem simul in duris ac magnis sunt constituta, statim difficilem faciunt hominibus respirationem. Quae vero ex suo humore aliquid ad asperam mittunt arteriam reddunt tussiculosos. Verum quae talia sunt, ut mittant ex suo humore aliquid, non sunt dura exquisita, atque ideo necessarium est eis aliquando suppurari, & hominem occidere. Quae vero nihil mittunt, ex crassis humoribus ortum habent, atque ob id dura sunt, & incocta, & longo permancnt tempore, antequam suppurerent, atque ideo permittunt viuere hominem. Quae vero vna cum tussi ortu habuere, properant ad suppurationem, atque ideo sunt exitialia. Sic & quae cum difficili anhelitu sunt sunt his quae adhuc augentur perniciofa, vel enim haec magna sunt, vel in loco thoracis ad vitam oportuno. Quando igitur pulmo vna cum corde in talibus augeatur, locus autem continens minor efficiat, neque costae augeant, & inter flexendum, propter gibbositatem thoracem faciant angustiorē, necessarium est tantam in brevi tempore fieri anhelitum difficultatem ut homo corrumpatur. Nam si nondum gibbositate superueniente propter solos tumores extra naturam difficilem habebant anhelitum, quod

debemus expectare, cum tubercula sint tempore adacta, thorax aut sit factus ad gustior. Quod igitur cum multae sint spirandi difficultates, solam illam Hippocrates asthma consueuerit nominare in qua contingit satis crebrum anhelitum fieri clarum admodum existit. Vocant autem & nunc homines *τοστρομα* uel *α* anhellare, id quod fit in cursibus, & vehementioribus exercitiis. Hippocrate autem posteriores passionem aliquam diuturnam, nonnulli simpliciter asthma nominant, nonnulli orthopniam, quando absque febre aegroti iugiter anhelitum habent.

difficilem. .xlvi.

Liquet quod in eis qui adhuc sanis, sed aegri futuri sunt, nisi euacuentur, nunc sermo habetur Hippo. Hos. n.

oportet, ut anticipemus euacuare: vere adueniente, vel per venae sectionem: si plenitudinis passionibus subiiciuntur, vel per purgationem, si eis quae ex corruptione proueniunt. Nos itaque plurimos ita seruauimus sanos qui longo ante tempore singulis annis morbis capiebantur. Sed & podagram & morbum articulare adhuc incipientem: & nondum poros circa articulos facientem, ex tali euacuatione, multis iam annis fieri prohibuimus. Eodem modo & sanguinis spuitione, morbum comitiale apoplexiam, melancholiam, & alias huiusmodi diuturnas passiones in multis hominibus per dictam euacuationem substulimus. Venae itaque sectio esse auxiliium est earum quae ex plenitudine sunt dispositionum, purgatio uero sicut quidem secundum genus in audias, uel quoddam auxiliium existit, non tamen secundum speciem. Nonnullis siquidem confert humores pituitosos euacuare, nonnullis uero amarum bilem, nonnullis atrabilem, nonnullis serosam supfluitatem, secundum naturam earum quae consueuerunt supuenire passionum. Exempli gratia quaedam iam singulis annis incidit in melancholiam nisi purgetur res mira visu quomodo morbo iam inchoante, statim homo per sentit primam eius generationem, & ego aduocatus purgo humores atros & cessat protinus melancholia, & huic homini ex purgatione ambo haec optima eueniunt, quod scilicet & superfluitates expellunt, & quod ex acritudine eorum quae excernunt, paulatim aperitur os venae quae uocatur haemorrhoidam, & per eam etiam excernit pars aliqua sanguinis vitiosi, colligitur euacuari, quo retento superuenit melancholia. Purgo igitur ipsum, non uere tantum, sed etiam auctum: & sicuti dixi, si ex contemptu aliquando purgationem omiserit, & morbum non anticipauerit, casus praesentit passionis. Sic & mulierem quandam singulis annis uere inchoante, similiter euacuatae est aliquando tumorem cancerum in mamma praeteretur, fortis atque frequenti cum medicamento purgante atrabilem, adhibita euacuatione, ad sanitatem perduxit. Et si quando purgatio omitteretur, dolore profundum sentiebat, & me aduocato statim volebat euacuari. In altero elephantem inchoante primam per venae sectionem, & purgationem sanauit: & singulis annis rursus huic sufficit una purgatio: & ea omissa: statim passio innotescit. Morbi itaque huiusmodi: atri humoris exigunt purgationem. Comitialis autem & apoplexia, & anhellatio pituitosi. Et articulares, si cum multa fuerint caliditate, amarum bilem uolunt euacuari: si uero cum frigidis tumoribus pituita. Quaedam aliter tempore estiuo spiritus febris tertianis corripiebatur. Sed multis iam annis non febricitauit, quoniam a nobis purgari circa finem ueris iussibilis anticipauerit. Sic. n. melius est tales euacuare: sicuti illos qui morbo comitiali: apoplexia: & melancholia: & articulari: & aliis passionibus: quae ex crassis humoribus generant praestat circa ueris

Quibus uenae sectio, vel purgatio cum medicamento conuenit, hos uere purgare, vel uenae incidere oportet.

ueris inuicem euacuare, de quibus omnibus seorsum a nobis scriptum est in illo tractatu qui scribitur de his qui uerno tempore egent euacuatione. Est autem iste tractatus pars totius salubris tractationis. .xlvi.

PAulo antea haec aphorismis exposui, cum sermo habebatur de aphorismo in hoc modo scripto. Quicquid lienosis a difficultate intestinorum capiunt, his longa facta intestinorum difficultate, aqua intercus supuenit, uel leuitas intestinorum &

lienosis difficultas intestinorum superueniens, bonum. .xl.

Quibus morbi podagrici sunt, hi sedata in quadraginta diebus inflammatione finiunt. .i.

Quibus uenae sectio praeciditur cerebrum his necesse febrem, & bilis vomitum superuenire.

di esse necessarium. Neros igitur & tendones non est ratioabile in ipsis inflamari, sed solum dolere quia simul cum articulationibus extendunt, argumento quoniam uisus est nunquam podagricus pati conuulsionem quae frequenter solet in neruorum, ac tendonum inflammationibus aduenire, uerum intentio sanationis in eis comitibus est omnibus inflammatione laborantibus, quoniam discuti oportet id quod ad pedes defluerit, siquidem tenuiorem habuerit substantiam tempore breuiore, si uero crassam, uel tenacem, longiore, & longius adhuc tempus regret si simul crassum, atque etiam tenax illud quod defluxit existit, ultra tamen spacium dieum quadraginta non prorogabitur curatio inflammationis, si uidelicet & medicus in suo opere non aberrauerit, & aeger illi in omnibus obediens. Quae uero carnosas partes occupat inflammationis morborum acutorum subiciuntur termino, diebus. scilicet quatuordecim quoniam carnis substantia mollior est, ac rarior natura ligamentorum unde & tardius inflamari incipit natura ligamentorum tendonum, atque neruorum ex ictu & longiori tempore ad consistentiam inflammationis perueniunt, ac tardius sanantur. Quae uero ratione uix aliquid in se humoris externi suscipiunt, cum durae sint, ac densae huiusmodi partes, ac ipsa ratione cum difficultate dimittunt. Quae Hippo, podagricis inflammationibus terminum integram solutionis non die quadraginta, sed quadraginta posuit, quia qui in articulationibus humores insunt, per ligamenta ipsas amplectantur oportet per modum vaporis euacuari, & quod est in ipsa ligamenta inciderunt. Meminit autem & in prognostico quadraginta diei, ut in quo iudicantur quaecumque, neque iam sunt diuturna exquisita, & acutorum terminum exciderunt. Dictum autem est plenius de talibus in tractatione dierum iudicatoriorum. .i.

PRacisso cerebro aduenit febris ea ratione communi qua quolibet membro principali patiente inflammationem, subsequitur febris. Bilis uero vomitus fit communi patiente uentriculo propter eius cum cerebro communicationem, ore praesertim ipsius ad quod terminatur ex cerebro effatu digna quaedam neruorum coniugatio. Consuevit quidem & aliter in magnis doloribus, atque morborum fortibus ad uentriculum fluere biliosa supfluitas, & multo magis cum ipse male affectus fuerit. Ad eam uero quae talia sunt feruntur partium proximarum supfluitates, quae praesertim tenuem habent substantiam,

qualis est ipse biliosus humor, atq; vna cū eo quæcūq; serosa superfluitas, q̄ septus in vomitibus bili cōmiscet, & raro admodū accidit, vt bilis exquisita euomatū cū serosam superfluitatem nō videamus admixtam. Apparet autē & in sanis, cū diu a cibo abstinetur: præsertim in illis qui natura sunt biliosiores, tales in ventriculū humores admitti, qd̄ & ipsius morsus & vomitus manifestant, nō solū autē cerebro vulnerato euomūt homines bilem: sed & dura membrana circūstante, q̄ cum in multis partib; sit cerebro agnata cō-

Q Vicūq; sani dolore capitis repēte capiunt, & statim mūti fiūt, & sterunt, in septem dieb; pereūt nisi febris apprehenderit. .lii.

O Porret vero & cōsiderare oculos rū in dormientibus suspectiōes, Nam siquid album cōmissis palpebris subinspicitur, neq; ex alui p̄fluuiō aut medicamēti potione istud cōtingat, malum est signum, & lētale valde.

M Vtos solēt Hippocrates nominare, non eos tantū q̄bus lædēt vox, vt scdū exuperantiā quandā, vna cū eius lētiōe dat nobis intelligēdas oēs quæ sunt scdū electionem operationes. Nonnūq; igit illis oblectis non interit sensus. Quos igitur ipse mutos appellat, cōtingit esse sentientes. Sed sæpius vtriq; patiunt, & talem affectū vocāt apoplexiā. Est autē & hæc alia q̄ dem debilis, alia vero fortis, atq; ideo dixit. Soluere apoplexiā forte impossibile, debilem vero nō facile, Videt autē nūc fortis apoplexię indicia apposuisse, qd̄ stertere dixit, q̄ etiam profunde dormientibus accidit scdū dispositionis similitudinē, scdū diuersum q̄dem vtriusq; modū. Nihilominus quatenus aliqd̄ habet cōmune: vt sterant conseqtur. Est autē cōmune ambobus eius q̄ sit per neruos operationis debilitas, & dictū est de his omnibus in ea q̄ de locis patientibus inscribitur statione. Nunc vero quantū ad expositionem aphorismi sufficet, dicetur a nobis, Quibus sanis dolor in capite repente aduenit causam referre oportet, imprimis ad spiritū flatuolum. Sed iam & ad influentis vniuersim materiam multitudinem quam & nūc ad cerebrū fuisse delatam indicant casus q̄ post dolorem supuenerūt, per quos & q̄ sit q̄dam materia pituitosa quo monstrat, atq; idcirco febris supuēniēs soluit dispositionē, vt q̄ calefacit extenuat, ac discutit spiritū flatuosum, & pituitosos humores. Fit autē hoc nōnūq; tribus diebus, aut quatuor: nōnūq; vero pluribus, nō tñ ultra dies septem, q̄ pars est principalis. Tales vero ptes non diu tolerant fortes simul: ac diurnas passiones, vt sæpius ostendimus. .lii.

Htem aliquid albi subinspicit, cū oculi integre claudi non possint. Ob hoc igitur ipsum

Item in alui profluuiis, & medicamentorū purgantū potionibus oculoꝝ albedinis aliqd̄ subinspicit, q̄do dormierint, nā totū corpus exiccatur, & vires fiunt ibecilles ex talibus euacuationibus. Plus autē siccitas in palpebris inotescit, quoniā sunt natura sicca. Sicuti ergo coria exiccata difficulter extendunt, eodem modo & similes corporis partes, & quidem q̄ potentia existente imbecilli non possint exquisite oculos claudere, sed neq; os, vnde hiates dormiūt liquet vnicuiq; rei naturā volētī diligētius animaduertere. .liii.

D Esipiētē que cum risu fiunt securiōres, quæ vero cum studio, periculosiores. .liiii.

Incutis passionibus quæ cum febre sunt, luctuosa suspiria malum.

N Villa q̄dē desipientia secura est, minus vero periculosa que cū risu fiūt sicuti temerariæ, vt ipse noīat omnium periculosissimæ, in medio at̄ ambarū sunt q̄ cū studio fiunt. Fisiūt at̄ omnes patiēte cerebro, siue p̄mo & perse ipsum siue per cōpatiēdi rōnem, Differunt autē inuicē per causas ipsas efficiētes. Quæcūq; n. ex sola fiunt caliditate sine humore vitioso, similes quodāmodo sunt eis quæ ex ebrietate cōtingūt, Quæcūq; vero ex flaua bile, cū studio perficiunt, ipsa vero multū exusta, vt iam magis ad atrē bilis naturā accedat, sunt insanix satis furiosa. Nā oportet ad memoriā reuocare ea quæ in aliis locis de atra bile p̄tinuimus, q̄ quædam ex ea flaua bile super assata gignitur que omnino molestissima est. Quæ vero ex sanguinis, vt quispiam dixerit, fece, crassior quidem est illa scdū substantiam, sed plurimum vincitur prauitate qualitatis, Dictum autē ē q̄ eam quæ est veluti fex sanguinis cum volumus exquisite loqui, nōdum atram bilē nominamus, sed humorē melancholicum: Nominibus vero abutētes & atrā bilē aliquā vocamus, qm̄ si nō prius euacuet paulo post atra futura est. .liiii.

Inantes sæpe vident quo plorāt tpe inspirātes inspiratiōe interrupta, stāte interim thoracē, deinde rursus id q̄d deest adiciēte. Quod ipse in epidemiis in hūc modū dixit, Duplex intra reuocatio, veluti sup̄ inspirātibus, & accidit hoc nōnūq; potētia fatigata, nōnūq; ex duriciē instrōꝝ, nōnūq; vero ambabus causis simul cōuenientibus, sed & aliqñ p̄ aliquā musculorū pectoris similē cōuulsiōni dispositionē, nā & vis imbecillis qñ semel nequerit tantū thoracē attollere, q̄tum aīali est necessariū, in mediā stat operatione, primū q̄scens, deinde sic iterū cum impetu se effert. Durū vero instrumentum, cū non prompte sequatur potentiam attollentem, ab ipsa vibratū violenter attollitur. De dispositione autē simili cōuulsiōni: qd̄ oportet dicere q̄ talē faciat respiratiōe: Si igitur frigus musculos thoracis apprehenderit, vel et̄ neruos, duricies quædā instrumentis adueniet, & motus cōuulsiōni similis, quā febris sua est apta natura sanare, & calida auxilia. Febre vero cum his existente nō possumus causare musculorū thoracis, siue neruorum frigiditatē, sed vel duriciem quæ facta est, vel vitium imbecillitatem, vel cōuulsiōni similem dispositionem. Quicquid vero horum in causa sit, non est bonū vt in morbo acuto cōtingat. Si itaq; de sola tacta motione instrumentorum respiratiōi obseruiētium luctuosa respiratiō ab ipso dicta fuit, iam ad finem expositio peruenit. Sin autem & cum tali aliquo sonitu vult tactam contingere respiratiōem, qualis flentibus accidit, ultra dictas causas quandam ostendet dolorosam dispositionem ex qua, veluti flentes vel gementes, vel aliquem mixtum ex vtriusq; sonum edentes, in hūc modum respirant. .lv.

Podagricæ passiones, sicuti & oēs aliq̄ articulares vere augētur, atq̄ ideo ipse
supius in enumeratione morborū, uernaliū, et articulariū comeminit, in qui
bus, s. et podagrici cōtinentur. Excitantur quidē aliq̄ & auctumno his quibus p
æstatē tpe quo fructus maturant vitiosi aliqui humores fuerint coaceruati. Oñe
sum, n. nobis est in cōmentariis de potentiis naturalibus, q̄ singulis partibus, sicuti
aliæ potentiæ, ita & illa inest, q̄ materias infestas excernit. Infestant autē aliquæ
sua multitudine aggrauantes,
alia vero extranea q̄litate mo
lestantes. Secundū utrunq̄ igit
his qui hiberno tempore in vi
ctū deliquerint, post modum
verno diuturnæ passiones exci
tātur, fuffis humoribus, mox a
fortibus ad loca debilia detrus
fis. Secundū alterum vero tan
tummodo auctūnali. .lvi.

Flunt qdem & pp pituito
sum humorē apoplexiæ, &
conuulsiones, & cæcitates
oculorum. Fiunt autem & pp
melancholicum, quoniam cōmu
nis utriusq̄ est crassitudo, non ta
me furor est passio cōmunis. Nunq̄ enim hæc, passio ex pituitoso humore ortū ha
bet, cum ad ei generationem humor irritans, ac mordens exigatur. Tales aut sunt
semper qdem flaua bilis, melancholicus autem humor non semper, sed cum supra
modum exultus, aut putrefactus malignam induerit acritudinem. .lvii.

Non omnē apoplexiā, sed nuper dictā tantūmodo, quæ ex atra sola fit bilæ
cōtingit aduenire, his q̄ dictā agunt ætatē, qm̄ in his maxie abundat atræ
bilis humor, quæadmodū ē in auctūno. Qd si volumus simpliciter pronun
tiare, plures fenes laborant apoplexiā. Si igit sermo debeat eē verus, iungēdus est
cū ipore aphorismo, ac si ita diceret. In morbis melācholicis ad hæc piculosi decubi
tus, stuporē corpis q̄ hoies occupat a q̄dragesimo anno vsq̄ ad sexagesimū. .lviii.

Propter sermonis breuitatē falsus esse videbit aphorismus his q̄ nō recte ip
sum inaudierint. Quod, n. dicit huiusmodi est. Quando exciderit, hoc est
q̄ nudatum fuerit, & extra peritoneū, i. membrā abdominis interiorē omē
tum exierit, nō contingit ipsum ad locū propriū restitūtū sanū, & saluū fieri, sicuti
si aliud aliqd extra promeret, veluti intestinū, aut aliqua visceris fibra. Illa & enim
nisi longo tpe frigeant q̄ vulnus in parte ventris superiore factū ad cicatricem
perductum fuerit, pristinam recipiunt temperaturam. Omentū vero ē si minimo
nudetur tempore, reductum putrefcit, quā ob causam medici partē illam quæ fue
rit nudata, solent resecare. Hanc igit sciam habet aphorismus, licet confusus in
verbis dictis proponat. Siquis vero aliq̄ vidit cōmetum, quod paruo tempore ex
tra prodierit, & deinde ad suum locū reductū, non patruerit, perpetuam qdem nō
esse probabit Hippocratis enuntionem. Illud tamen seruabit, quod magna ex pte
solet accidere, & cōmune est huic aphorismo, ad alios ab Hippocrate dictos per
petuum quoddam ex figura dictionis ostendenti, quamuis res ipsæ non semper e
dem modo eueniant, sed raro aliquando aliter accident. .lix.